
Název bakalářské práce v českém jazyce: 

Kachlová kamna 19. století na Pražském hradě a aristokratických sídlech v českých 

zemích  

 

Anotace 

Cílem této bakalářské práce je přiblížit novogotická kachlová kamna  z 19. století na 

Pražském hradě a aristokratických sídlech v českých zemích. Patří k tomu jako součást 

proměna dobového interiéru a historie kamnářství v České republice. V minulosti všechny 

pokoje s kamny představovaly vždy luxusní bydlení, protože byly vyhřívané a pohodlné. 

Hlavní téma mé bakalářské práce se věnuje historii kamen na Pražském hradě. Popsána je 

historicky významná část Pražského hradu zahrnující Starý královský palác s Vladislavským 

sálem a se Starou sněmovnou, kde se nachází velká novogotická kachlová kamna, která jsou 

jediná na Pražském hradě. Ta byla vytvořena mezi léty 1808 až 1836 během života a působení 

panovníka Františka II. (vládl 1792–1835) a posledního korunovaného císaře Ferdinanda V. 

(vládl 1830–1848). Při této příležitosti korunovace, která se konala dne 7. září 1836 

v Katedrále svatého Víta, ve Vladislavském sále a ve Staré sněmovně, byl Starý královský 

palác zrekonstruován a vyzdoben. V práci jsou popsány některé nejdůležitější momenty 

z příběhu o novogotických kamnech ze slavné části Pražského hradu a také z jiných území 

naší země. Další část práce je věnována romantickým interiérům v České republice, protože 

soubory kachlových kamen se nachází také na hradě Bítov, na zámcích Sychrov a Hrádek u 

Nechanic. Informace k tématu byly získány z Archivu Pražského hradu, z literárních pramenů 

a internetových zdrojů. 

 

Klíčová slova 

řemeslo, cech, hrnčířství, hrnčíř, kamnářství, kamnář, kachlová kamna, kachel, 

vytápění 

 


